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Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest sprzęgło z zabezpieczeniem przeciw
uderzeniom łączonych części, przy czym
uruchamianie zabieraków uskutecznia się
za pomocą urządzenia elektromagnetycz¬
nego.

Sprzęgło to może być włączane i wy¬
łączane w ruchu i specjalnie nadaje się do
wprawiania w ruch mechanizmów, wyko¬
nujących jakąś czynność bardzo szybko,
bardzo często, w dowolnie nierównych,
lecz przez jakieś inne czynniki ściśle okre¬
ślonych odstępach czasu.

Sprzęgło to, jak każde inne, składa się
z części napędzającej i części napędzanej.
Część napędzająca może być dowolnie
wielka, ciężka i działać tym samym jak ko¬
ło zamachowe, Część napędzana jest za¬
sadniczo lekka, Dalszą zaletą tego sprzę¬

gła jest elastyczność włączania sprzęgła
bez narządów ciernych, wobec czego przy
krótkotrwałym sprzężeniu, jak to ma miej¬
sce przy dużej ilości przełączeń w jednost¬
ce czasu, część napędzana z częścią napę¬
dzającą nigdy w żadnym miejscu bezpo¬
średnio nie styka się, co chroni sprzęgło
przed grzaniem się, szybkim zużyciem, za¬
pewnia jego długotrwałość i oszczędność
energii.

Zabezpieczenie przeciw uderzeniom
stanowi, w odróżnieniu od wszystkich in¬
nych sprzęgieł o podobnych zadaniach, za¬
stosowanie powietrza jako elastycznej po¬
duszki pomiędzy częścią napędzającą
sprzęgła a częścią napędzaną.

Jeden z przykładów wykonania wyżej
opisanego sprzęgła przedstawia załączony
rysunek. Małe litery odnoszą się do części



napędzającej, małe cyfry do części napę¬
dzanej sprzęgła. Fig. 1 przedstawia prze¬
krój podłużny sprzęgła wzdłuż linii EOF
na fig. 2, fig. 2 i 3 wskazują przekroje po¬
przeczne, a mianowicie fig. 2 — przekrój
wzdłuż linii AB, fig. 3 — przekrój wzdłuż
linii CD.

Części 2 i 3 (fig. 1 i 2) stanowią jedną
całość i są zrobione z lekkiego metalu.
Płytka 3, stanowiąca przedłużenie tarczy
2, wypełnia możliwie dokładnie, w danym
przypadku prostokątny przekrój kanału,
znajdującego się w części 6, jednak w ża¬
dnym punkcie tejże części nie dotyka. Je¬
żeli teraz, klapa c, umocowana na, wałku e,
osadzonym w części b, znajduje się w po¬
łożeniu, przedstawionym na fig. 2, to sprzę¬
gło jest wyłączone, tj. część b kręci się,
tarcza 2 wraz ze symetrycznie rozmiesz¬
czonymi dwoma płytkami 3 pozostaje w
spoczynku. Na wałku e oprócz klapy c jest
umocowane ramię /, napinające sprężynę
g oraz pokręcające kotwicę h magnesów
k i /. W momencie, gdy kotwica h znajdu¬
je się w położeniu pionowym, tj. w środ¬
ku między obu magnesami kil, sprężyna
g jest nie napięta. W miarę zbliżania się
kotwicy do magnesu k lub / sprężyna g jest
napinana względnie ściskana. Włączenie
sprzęgła odbywa się w sposób następu¬
jący. '""-

Przez przełączenie prądu z magnesu k
do magnesu / kotwica h zostaje zwolnio¬
na, sprężyna g zaś pociąga ją z dużą szyb¬
kością. Siłą bezwładności zbliża się kotwica
h do magnesu / przy jednoczesnym obró¬
ceniu się klapy c do elastycznego uiSzczel-
nieniet d i napięciu sprężyny g* W niewiel¬
kiej odległości magnes / przezwycięża
działanie sprężyny g, przyciąga i unieru¬
chamia kotwicę h, przez co przyciska się
równocześnie klapa c do uszczelnienia c?.
Powietrze, zamknięte obecnie w przestrze*
ni między klapą c i płytką 3, w miarę szyb¬
kiego zbliżania się klapy do płytki spręża
się tak, iż różnica ciśnień powietrza przed

i za płytką 3 wzrasta i zabezpiecza za po-
pośrednictwem płytki 3 tarczę 2 od nagłe¬
go zderzenia się z klapą c.

Tarcza 2 posiada dwie płytki 3, umie¬
szczone symetrycznie na obu końcach jej
średnicy; odpowiednio część b posiada dwie
klapy z ich rozrządami.

Ażeby uniemożliwić uruchomienie klap
w momencie, gdy te znajdują się w bezpo¬
średniej bliskości płytek 3, jedno z dopro¬
wadzeń prądu do części b następuje przez
szczotki umocowane na wale 1, ślizgające
się po odcinkach pierścieni, umieszczo¬
nych na części b w ten sposób, że urucho-
miemie klap we wskazanym momencie jest
niemożliwe.

Kontakt elektryczny, włączający sprzę¬
gło, może znajdować się w jakimkolwiek
dowolnie od sprzęgła odległym miejscu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sprzęgło przełączame z zabezpie¬
czeniem przeciw uderzeniom łączonych
części, znamienne tym, że posiada na na¬
pędzającej części ruchomą ściankę lub
ścianki, które przy włączaniu sprzęgła
opuszcza, się, w celu zamknięcia przestrze¬
ni powietrznej między tymi ściankami
a stałą ścianką części napędzanej tak, źe
tworzy się poduszka powietrzna, zabezpie¬
czająca przeciw uderzeniom łączonych
części.

2. Sprzęgło według zastrz. 1, znamien¬
ne tym, że ruchomą ściankę stanowi klapa
względnie zasuwa, umieszczona w kanale
części napędzającej, w którym mieści się
swobodnie stała ścianka części napędza¬
nej.

3. Sprzęgło według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienne tym, że ruchoma ścianka wzglę¬
dnie ścianki części napędzającej są roz¬
rządzane przy pomocy urządzenia elek-
tromagnetyczinego.

Włodzimierz Germak
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